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Трансформация информационно-аналитической системы обеспечения 
бизнес-процессов железнодорожного транспорта 

В настоящее время система управления и принятия управленческих решений железной дороги бази-
руется на информационных потоках, которые организованы таким образом, чтобы формировать управ-
ленческую информацию в соответствии с существующими выстроенными функциями. Данные информа-
ционные потоки поступают из бухгалтерского учета, а он, в первую очередь, направлен на формирование 
бухгалтерской отчетности и финансовых показателей, которые не всегда сопряжены с требованиями ме-
неджмента в конкретный момент, поскольку в большей степени нацелены на общие, а не частные пока-
затели эффективности выполнения каждой из функций, которые в конечном итоге и формируют общие.

При такой системе в случае, если не достигнут необходимый уровень результативности по общим по-
казателям, необходимо перейти к анализу частных показателей. Однако даже в случае достижения уров-
ня плановых показателей результативности проведение аналитических процедур потребуется для опреде-
ления источника их (прибыли/убытка) формирования (анализ выполненной функции и сформированных 
в ходе ее осуществления информационных потоков). 

Выстроенная еще в период СССР система управления, а значит и информационные потоки, ее обеспе-
чивающие, нацелена на выполнение объемных и качественных показателей перевозочного процесса, его 
описание, что в настоящее время требует выполнения дополнительных операций, связанных с потерей ре-
сурсов (времени и средств) и структурированием данных по каждому процессу. 

Централизованный характер управления перевозочным процессом вызывает необходимость организа-
ции единой системы принятия управленческих решений и системы бухгалтерского учета на трех уровнях 
управления (на уровне структурных подразделений (филиалов отделений), отделений и Управления же-
лезной дороги), что требует разработки регламентов процессов и показателей их эффективности для того, 
чтобы оперативно оценивать эффективность каждого процесса и принимать эффективные управленче-
ские решения по уровням управления железной дороги.

Современные требования к предоставлению информации, принятию эффективных управленческих ре-
шений, система стандартов менеджмента качества (СМК), выстроенная по принципу процессного подхо-
да корпоративная информационная система привели к рассмотрению возможности трансформации су-
ществующего подхода к управлению железной дорогой. Действия, направленные на осуществление транс-
формации должны привести к созданию системы взаимосвязанных бизнес-процессов, обеспеченной на-
полненной информационно-аналитической базой. Это возможно с учетом трансформации устоявшейся 
системы управленческого учета, элементами которой являются перечень статей затрат, дифференциро-
ванных по технологическим операциям в разрезе каждого вида выполняемых услуг, сгруппированных в 
разделы в соответствии с технологическими процессами (Номенклатура расходов), а также в отчете о за-
тратах формы 69-жел. В них сформирована информация, необходимая для принятия управленческих ре-
шений. Однако с изменением подхода к управлению следует рассмотреть возможность переориентации и 
переформатирования этих информационных потоков таким образом, чтобы наполнить данными для при-
нятия оперативных управленческих решений в иной плоскости с учетом принципов процессного подхо-
да к управлению.
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Учетно-контрольная система бухгалтерского учета
Систему учетно-контрольной безопасности предприятия можно представить как составную часть эко-

номической безопасности финансово-хозяйственной деятельности, цель построения и постоянного под-
держания которой направлена на недопущение угроз при осуществлении учетных и аналитических работ 
по признанию и отражению фактов хозяйственной жизни.
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Сущность контрольно-ориентированной системы бухгалтерского учета заключается в организации 
бухгалтерского учета и внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни таким образом, чтобы при 
выборочной проверке можно было убедиться в результативности контроля каждого факта хозяйствен-
ной жизни.

К основным целям контрольно-ориентированной системы бухгалтерского учета можно отнести:
– обеспечение соблюдения законодательства при выполнении фактов хозяйственной жизни и сохран-

ности имущества;
– повышение эффективности и результативности финансово-хозяйственной деятельности организации;
– обеспечение достоверности и своевременности бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Каждый факт хозяйственной жизни связан с рядом рисков. В целях формирования достоверной бухгал-

терской (финансовой) отчетности контрольные процедуры в системе бухгалтерского учета должны позво-
лять элиминировать риски существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности. Это реа-
лизуется в контрольно-ориентированной системе бухгалтерского учета систему учета и оценки рисков в 
карте рисков.

Оценка риска существенного искажения бухгалтерской и (или) финансовой отчетности (надежности 
контрольных процедур) по определенному бизнес-процессу, который включает в себя определенные фак-
ты хозяйственной жизни, позволяет:

– распределить количество контрольных процедур, применяемых на предприятии, по видам рисков су-
щественного искажения бухгалтерской и (или) финансовой отчетности в соответствии с оценкой их дей-
ственности; 

– посчитать взвешенную оценку действенности контрольных процедур по каждому виду риска суще-
ственного искажения бухгалтерской и (или) финансовой отчетности; 

– оценить риски существенного искажения бухгалтерской и (или) финансовой отчетности, выявленные 
в процессе тестирования карты рисков, которые не были учтены при формировании карты рисков эконо-
мическим субъектом и для которых не действуют разработанные контрольные процедуры;

– определить сумму максимально возможных оценок для совокупности контрольных процедур каждо-
го вида рисков; 

– определить надежность контрольных процедур, для чего сумму полученных взвешенных оценок дей-
ственности контрольных процедур поделить на сумму максимально возможных оценок.


